

Benešovské ozvěny



Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Září 2021

GRATULUJEME:

**Opelková Radka
Šperkerová Marie
Moravčík Roman
Mikeš Petr
Veselá Anežka
Lepša Petr
Hron Václav
Hnízdilová Božena
Děkanová Radka
Perinová Zdeňka
Tvarohová Naděžda**



**Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.**

Připravované akce:

12.9. - Zájezd do divadla Palace - pro přihlášené
12.9. - Okolo jižních Čech
30.9. - Zahrada na podzim - beseda

Více na plakátech k akcím

Jedeme do divadla - do třetice už to snad vyjde.

V neděli 12.9. 2021 ve 12:00 hod. odjezd na divadelní představení do pražského divadla Palace na představení PRACHY!!! s Ondřejem Vetchým a Vandou Hybnerovou. Lístky ještě máme.

V případě zájmu volejte na tel. 727 814 457. Před návštěvou divadla je v odpoledních hodinách pro zájemce domluvena prohlídka Werichovy vily na Kampě. Cena lístku do divadla je 400,-, Vstupné do Werichovy vily si platí každý sám. Vstupné dle kategorie: 100 Kč/dospělý, 60 Kč/student, senior, ZTP, 50 Kč/dítě do 15 let.

Vážení spoluobčané,

v prvním prázdninovém měsíci jsme se mohli opět setkat na společenských, kulturních a sportovních akcích. Přes všechna opatření jsme si užili Kino na kolečkách pod večerní oblohou, letní dny nám zpříjemnili účastníci a organizátoři dobrovolnické brigády SummerJob (již druhým rokem) a hojnou účastí nás překvapila naše Svatojanská pouť. Na poutěové zábavě i samotné pouti obec poctilo návštěvou nejen velké množství našich občanů, ale i návštěvníci z okolních obcí a rodinní příslušníci z různých koutů republiky. Organizace všech akcí je velmi náročná a opravdu potěší, když mají mezi lidmi takovou odezvu.

V srpnu jsme se sešli na Memoriálu Jiřího Sládka, který byl spojen se svěcením našich nových hasičských aut - dopravního automobilu a cisternové automobilové stříkačky. I tato akce se mohla pochlubit velkým zájmem. Každý si mohl vybrat z nabízeného programu, co je jeho uchu milé. Hudební repertoár byl rozmanitý a účastníci chválili, že si mohli zazpívat a pobavit se. Samozřejmě nechyběla ani zábava pro děti.

Na konci srpna připravili dobrovolní hasiči rozloučení s létem, kdy si děti mohly ještě před nástupem do školy užít poslední prázdninové chvíle.

Pokud neprijdou nějaká další omezení, tak i v měsíci září se můžeme těšit na připravované akce. Milovníky starých automobilů určitě potěší konání mezinárodní soutěže pro veteránské a sportovní automobily XII. South Bohemia Classic. Upozornit musím také na připravovaný první ročník Traktoriády. Sledujte nabídku našich akcí ve zpravodaji, v SMS systému, na plakátech a v obecním rozhlasu. Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří akce připravují. Většina z nich to dělá ve svém volném čase.

Očkování

Naši občané se na obec obraceli s žádostmi o pomoc ohledně očkování proti covidu. Každý se nemohl zaregistrovat nebo dojet si do očkovacích center. Naše ordinace obvodního lékaře ihned z kraje roku požádala o vakcíny, ale čekala dlouho, než jí byly dodány. Bohužel nebylo možné uspokojit všechny zájemce, protože vakcín nebyl dostatek. Další pomocí byla nabídka obcím prostřednictvím Mobilního očkování bez předchozí registrace, a to od Jihočeského kraje. Očkování jsme umožnili v prostorách obecního úřadu, a i v tomto případě o ně byl zájem. Je potřeba poděkovat všem, kteří pomohli zajistit očkování přímo u nás v místě.

Počasí

Z hlediska počasí nebylo toto léto pro obec příliš šťastné. Pohromy v podobě krup, silných dešťů a větru opět způsobily velké škody na obecním i soukromém majetku. Společně s Jednotkou dobrovolných hasičů jsme se snažili pomoci všem, kteří byli těmito neštěstími postiženi. Naštěstí škody u nás nebyly tak velké jako na Moravě. Tamní postižené obce Benešov nad Černou podpořil materiálem i finančně. Děkuji všem, co pomáhali!

Práce na obecním majetku

Také v prázdninovém období probíhaly práce na obecním majetku. Jak jste si jistě všimli, nový kabát oblékla nejstarší budova v obci - čp. 125 (kde se nachází obecní knihovna, ordinace praktického lékaře atd.) na náměstí. Vzhledem k tomu, že se jedná o registrovanou kulturní památku, byla obnova fasády velmi náročná. Památkový ústav v Českých Budějovicích několikrát vyslal své pracovníky k průzkumu, zda se na ní nenachází vzácné fresky nebo jiné historicky cenné prvky. Ukončení prací se tak sice o něco prodloužilo, ale k žádnému poškození vzácných prvků na fasádě nedošlo, ba právě naopak nová fasáda zvýraznila ty zachované. Obnova této fasády opět přispěla k lepšímu vzhledu naší obce.

Po velkých deštích byly znovu poničeny obecní cesty a komunikace. Je nezbytné je opravit a uvést do původního stavu, aby byly bezpečně průjezdné. Vzhledem k velkým škodám ale není možné zajistit opravu a obnovu všech okamžitě. Některé jsou natolik poškozené, že bude nutné požádat i o dotace a podporu z připravovaných dotačních programů, neboť náklady na opravy překračují připravené finanční prostředky v rozpočtu obce.

Velké problémy nám působí i oprava havárie vodovodu ve Velkých Skalinách, kdy není jednoduché sehnat potřebnou techniku, firmy a materiál, který nejenže se neustále zdražuje, ale zároveň je v současné době nedostupný.

Rekonstrukce probíhají i v obecních bytech. V některých bytových domech se také připravují obnovy topení. Základní škola a Mateřská škola Benešov nad Černou se připravila na nový školní rok. Snažila se zajistit vše potřebné i s ohledem na covidová opatření. Přejeme všem žákům a studentům, aby mohli po celou dobu řádně navštěvovat výuku přímo ve svých školách. Stejná slova platí i pro vyučující.

Prožijme společně klidné a pohodové babí léto.

„Nestrachujte se o velké problémy světa, bojte se o jednoho konkrétního člověka, kterému dokážete pomoci. Místo velkých ideí si vyberte jeden malý úkol, který můžete dotáhnout do konce. Nestoupejte příliš vzhůru, vraťte se dolů na zem.“ Matka Tereza

Veronika Zemanová Korchová

ROZHOVOR**ROZHOVOR S PETREM LEPŠOU O KROUŽKU MLADÝCH HASIČŮ**

Kroužek, ve kterém vaše děti získají hasičské dovednosti, užijí si krapet sportu, zasmějí se s kamarády, a především zakusí skutečného týmového ducha... O čem je řeč? O kroužku mladých hasičů v Benešově nad Černou, který v pátek 3. září odstartuje novou sezónu! Vaše děti mohou být součástí, stačí jen přijít na úvodní schůzku a nahlásit se, jak říká starosta SDH Benešov nad Černou Petr Lepša.

Jaký věk dítěte je pro váš kroužek ideální?

Rádi přivítáme děti ve věku od pěti do patnácti let. Pokud skutečně začínají v pěti šesti letech, jsou pak ve starších žácích perfektní, dá se říct, že to je ideální věk.

Pracuje se s takto malými dětmi dobře?

Výborně! Oproti starším dětem jsou soutěživější. (úsměv) Je škoda, že jsme jich v posledních letech tolik neměli. Pro některé rodiče je jednodušší nechat děti doma u televize či počítačů. Tak je to ale všude.

O čem kroužek mladých hasičů je?

Hlavní náplní je hasiččina. Naučí se spoustu věcí o hasičích, stejně tak o zdravotě. Někteří starší žáci jsou pak schopni poskytnout lepší první pomoc než mnozí dospělí. Vzpomínám si na jednoho našeho člena, který pomohl muži, co měl srdeční problém. Tehdy mu zachránil život. Celkově se nám podařilo odchovat hasiče, kteří jsou dnes u profiků. Tak moc je to bavilo, až u toho zůstali. To je hezké a potěší to... Ale zpátky k otázce, na kroužku se děti hýbají, sportují, cvičíme třeba požární útok, štafety a tak dále. Jinými slovy – děti jsou stále v pohybu. Mimo to také organizujeme i výlety, soustředění a další aktivity.

Velkým benefitem pak jistě je, že jsou děti součástí kolektivu...

Přesně tak. Učí se i poslouchat, mít úctu k autoritám. Když jedou kluci na zásah, musí poslouchat velitele, bez toho by se mohl stát úraz. Budujeme v dětech respekt. I kolektiv díky tomu drží pohromadě. Moc mě například potěšilo, že když jsme měli soustředění, dělaly starší děti s malými. Opravdu si společně hrály, starší jim vše poctivě vysvětlovaly. My jsme tam byli jen jako dozor. Ono to tak musí být, bez toho by to nešlo. Sobecký člověk u hasičů dlouho nevydrží.

Někoho může napadnout, že jsou hasiči vhodní jen pro chlapce. Tak to ale není, že?

Není. Kroužek je vhodný i pro holky. Ostatně před covidem jsme měli družstvo holek. Bylo to fajn, protože byly fakt šikovné! Celkově je tady náš kroužek a obecně hasiččina pro všechny děti.

Jak moc se vás covid dotkl?

Hodně. Defacto se nám kvůli němu kroužek rozpadl, protože se nemohly konat schůzky. Bohužel s tím nešlo nic dělat. Celá sezóna byla pryč.

Takže se nyní jedná o určitý restart...

Ano. Zůstalo nám pár dětí, proto budeme rádi, když se nám přihlásí nové. Věřím také, že až provedeme cvičnou evakuaci školy, přitáhne to k nám další zájemce. V minulosti jsme to tak udělali a zájem byl pak velký.

Po evakuaci vezmou učitelé děti na hřiště, aby si mohly prohlédnout techniku a všechno vyzkoušet, třeba i oblékání do zásahového obleku, což je pro ně zážitek. (úsměv)

Jaká je v kroužku vaše role?

Občas se přijdu podívat, a když je málo vedoucích, zapojím se aktivně. Hlavní vedoucí je moje dcera Petra.

Vy jste každopádně stál u toho, když se v Benešově nad Černou opět začalo s mladými hasiči systematicky pracovat...

Je to už zhruba jedenáct let, co jsme začali s mládeží znovu pracovat. Do té doby tady nic takového nebylo, což byla škoda. Nej dřív jsem spolupracoval s Petrem Korchem, poté s Honzou Temiakem, se kterým jsme si padli do noty. Je do hasičů nadšený, v hasičárně býval furt. (úsměv) Zašel jsem do školy udělat nábor a pěkně se to rozjelo. **Co vám práce s dětmi dává?** Radost z toho, když je něco naučím. Musí vás to bavit, bez toho to nemá cenu.

Kdy se budou schůzky mladých hasičů konat?

Pravidelně každý pátek od 15.30 do 17.30.

Václav Votruba




SDH Benešov nad Černou


Kroužek mladých hasičů

každý pátek od 15:30 do 17:30

Přijď se s námi naučit něco nového
a dozvědět se spoustu zajímavých věcí.
Trénujeme hasičské znalosti a dovednosti, jezdíme
na soutěže, ale také na výlety a prázdninová
soustředění. Schůzky jsou pravidelně
v průběhu školního roku
(v prázdninách schůzky nejsou).

Chceš se o nás dozvědět víc?
První poprázdninová **schůzka 3. září 2021**
u hasičské zbrojnice v Benešově nad Černou.
Více informací na tel. 602 931 256 nebo 727 814 457




Svěcení nové hasičské techniky a 12. ročník Memoriálu Jiřího Sládka.

Za účasti významných hostů proběhlo 14. srpna žehnání nové hasičské techniky - Tatro 815 a dopravního automobilu, který benešovští hasiči letos v lednu a březnu převzali.

Nechyběly soutěžní útoky a nesměla chybět ani "sprcha", protože počasí bylo velmi, velmi příznivé.

Atrakcí pro děti byl skákací hrad, za jehož zapůjčení děkujeme HZS České Budějovice.

Velké poděkování za organizaci celé slavnostní akce patří Sboru a jednotce dobrovolných hasičů Benešov nad Černou, paní starostce Veronice Zemanové Korchové a Obci Benešov nad Černou za neustálou podporu a každému, kdo přiložil ruku k dílu, aby vše proběhlo tak, jak jsme si představovali.

Petr Lepša, starosta SDH Benešov nad Černou

**Z obecní knihovny****Knižní novinky:****Cyklistka, Jana Poncarová: "Osud poslední baronky"**

Být vzornou manželkou: takový osud měl čekat Blanku ze šlechtického rodu Battaglia. Její dobrodružná povaha jí však velela jinak. Z divokého děvčete vyrostla sebevědomá žena, která na kole zcestovala kus světa. Své stáří Blanka pak tráví v chátrajícím rodném záměčku v jihočeských Bratronicích. Sleduje, jak známý svět kolem ní mizí. Až díky studentce žurnalistiky Kláře ožívají vzpomínky na Blančin dávný pestrý život – i na její osudovou lásku, po které jí zůstal jen nikdy nepřečtený dopis.

Prokletý kraj, Michaela Klevisová: I temná minulost jednou vyjde na světlo. Jelení Horou se několikrát prohnaly dějiny plné nenávisti a zmaru. Vesnička ukrytá v pošumavských lesích dodnes není ideální místo k životu. Gerdu s dcerou k návratu sem přiměl jenom rozvod a nedostatek peněz. Z jednotvárnosti ji vytrhne až seznámení s Lindou, která tu pátrá po minulosti své rodiny. Vzápětí ale ve vesnici za podivných okolností někdo zemře... a zločin oběma ženám pomůže odhalit staré tajemství, které nikdy nemělo vyjít na povrch.



Záhady na dosah ruky, Arnošt Vašíček: Dějiny jsou plné událostí, které se navzdory vědeckému zkoumání doposud nepodařilo uspokojivě vysvětlit, a které nás provokují svou tajemností. Záhadné archeologické nálezy, podivné záznamy v kronikách a také tajuplné okamžiky v životě některých proslulých osobností naznačují, že minulost je daleko vzrušivější, než si vůbec dovedeme představit a vybízí nás k novému pátrání. Kniha je (samostatným) pokračováním úspěšných titulů Labyrint záhad a České tajemno a přináší další fascinující domácí záhady.

Maria Montessoriová, Laura Baldinová: Maria Montessoriová byla výrazná osobnost, pocházela ze zámožné italské rodiny, v roce 1896 se stala první doktorkou medicíny v Itálii, zajímala se o výchovu mentálně postižených dětí a o otázku dětských nervových nemocí, později se věnovala propagaci svého programu vzdělávání. Autorka románovou formou přibližuje náročnou cestu této inteligentní vzdělané dívky, která se díky vlastní houževnatosti a cílevědomosti vypracovala mezi odbornou špičku ve svém oboru. Kvalitně napsaný, čtivý a zajímavý biografický román poutavým způsobem seznámí čtenáře s počátky kariéry této významné italské pedagožky a zakladatelky výchovně-vzdělávacího programu Montessori.

RL

Pohledy do historie

Divadelní začátky Kaplicka po r. 1945

Ve Velkých Salínách a okolí, odkud odešla v období 1945-46 většina původního německého obyvatelstva, se postupně usídlovaly české rodiny. Lidé přicházeli ze Soběnova, Keblan a dalších vnitrozemských obcí. Česká škola zahájila svou činnost už v létě 1945, kdy byl jmenován jejím správcem mladý učitel Otto Mörtl. Do této školy začaly vedle místních chodit také děti z Dluhoště, Dalekých Popelic, Děkanských a Pustých Skalin.

Jako většina tehdejších kantorů měl O. Mörtl blízko k literatuře, hudbě, zpěvu a výtvarnictví, a tak nebylo divu, že během příštích měsíců kolem sebe shromáždil skupinku mladých lidí, kteří už měli školní roky za sebou, ale chtěli se dále scházet. Z učitelova podnětu schválil Místní národní výbor se sídlem v Dluhošti vytvoření kulturního spolku - takzvané Osvětové besedy. Odtud již byl jen krůček k vytvoření divadelního souboru, který začal nacvičovat svá první představení v přízemí bývalé skalinské německé školy. Malý sálek s jevištěm a s minimálním technickým vybavením ožíval od podzimu 1946 nácvikem první hry. Představení kusu „Honba za sádlem“ někdy v roce 1947 znamenalo začátek několikaletého divadelnického života V. Skalin a okolí. Ze hry se dochovalo několik fotografií. Na jedné je část souboru v kostýmech, ale snímku chybí jakýkoliv popis (viz příloha). Pokud by někdo ze čtenářů dokázal osoby na záběru pojmenovat, bylo by to dobré, protože opět jedna část poválečného venkovského života na Kaplicku by dostala konkrétnější podobu.



Pavel Mörtl

Jak se žilo v Německém Benešově v roce 1917

Vybráno z dopisů vrchního učitele Josefa Emanuela Kurka (1856 - 1925) svému synovi Viktoru Kurkovi

27.1.1917: Po vyučování sedím denně v kanceláři, domů přicházím nejdříve v 7 hodin. V kanceláři je teplo, byt doma je studený. I matka se chodí do kanceláře často ohřát. Dnes naposledy zvonily zvony, vojáci pak jeden sundali z věže. Druhý bude následovat zítra, na saních budou dopraveny na dráhu. (Před 68 lety byly vytaženy nahoru.) Zvony sejmuli už v Kaplici, Blansku, Malontech, Cetvinách, Pohorské Vsi a Dobré Vodě. Přijdou nejspíš do Škodových závodů v Plzni.

Tabák je smíchán s bukovými a březovými listy. Ode dneška stojí půl litru piva 44 haléřů, čtvrtka vína 48 haléřů. Pivo se čepuje pouze v neděli. Počasí je strašné. Silný vítr a déšť ve dne v noci.

2.2.1917: O potraviny je nouze. Žijeme převážně o chlebu. Často jíme jáhly. U sedláků, kteří nechtějí plnit státní dodávky pro armádu, se zabývá násilím za použití vojska. Cizí četníci provádějí štráry v hospodách. Objevili úkryt s bramborami u krejčího Trajera, neuvedené zásoby máku a hrachu u pekaře Hoffelnera. Pivo došlo.

30. ledna byly v Kaplici odvody. Z Německého Benešova se to týká 14 učitelů.

8.2.1917: Dnes jsem četl dopis, který napsal policista Klentzky své ženě. Jako válečný zajatec staví už třetí rok na Sibiři železnici. Dva měsíce neměl žádné boty a zavinoval si nohy do hadrů a slámy. Mají vařený ovesný šrot jako stravu, dřevěnou boudu s prkennou podlahou jako nocležnu. Po návštěvě komise Červeného kříže dostali letos slamníky.

16.2.1917: Od 13. do 19. února jsou školy v kaplickém okrese zavřeny, aby se ušetřilo palivo.

14.2. zde vypukl požár od kamen v domě řezníka Josefa Wenzla na Bělidle. Řídící učitel Jaksch z Klení byl odveden a 15.2. narukoval. Učitel Maschek z Benešova onemocněl břišním tyfem.

22.5.1917: Škola je nejméně na 14 dní zavřená, protože u nás vypukly spalničky. Ještě v neděli šly děti ze 3. třídy k prvnímu svatému přijímání.

Včera řádil dravý bouřlivý vítr a zničil mnoho květů ovocných stromů. Ve škole promáčkl četné okenní tabulky.

Příděl mouky je týden od týdne menší. Brambory mizí, také maso je stále vzácnější. Mnoho lidí vaří jetel a podběl jako zeleninu. Kůzlata už nejsou žádná, všechna zůstávají v chovu. Téměř v každém domě jsou dvě nebo tři kozy. Kvůli nedostatku mléka je chovají i lidé jako doktor nebo lékárník. Také se rozmáhá chov králíků. S tím souvisejí četné krádeže trávy. Lidé se vloupají do zahrad a travu jednoduše posečou.

Z německého originálu přeložila Helga Grimmová ve spolupráci s Bernhardem Rieplem, pro Ozvěny vybrala Blanka Dolanská

Soutěž

“Hrátky s pamětí” - trochu potrápíme naše mozkové závity. Zapojit se mohou děti i dospělí.

Úkol na září: Dětem na cestu do školy - najdi na obrázcích 5 rozdílů.

Zdroj: J. Vejsadová, Mozkohrátky



Kde to je???

Správná odpověď na otázku

Kde to je?

Velký kámen nebo také Besednická hora

Výhercem se stává paní Ladislava Augustinová

Další soutěžní fotografie. Kde to je?

Své odpovědi posílejte na email: knihovna@benesovnc.cz nebo na tel 727 814 457 do 20.9. 2021.



Své odpovědi posílejte na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20.9. 2021.

Pro výherce máme připravenou drobnou odměnu.

Správná odpověď ze srpnového čísla, např: Čarodějnice Bordelína, Časožrout a jiná superstrašidla, Mechová vila, Ronja, dcera loupežníka, Nikola Šuhaj loupežník, Čtyři děti a skřítek, Dračí kniha, Meluzína, dívka jménem Ema, Strašidla a pohádkové bytosti, Malý princ

Výherkyně se stává paní Hana Bolečková

R. Lepšová

Automobilové veterány přijedou do Benešova

Milovníci veteránů si přijdou na své v sobotu 11. září. Do Benešova nad Černou zavítají stroje, které psaly automobilovou historii. Dvanáctý ročník South Bohemia Classic, mezinárodní setinové rallye klasických vozidel, sem zavede rekordní počet 160 posádek z několika evropských zemí.

Hodnotné skvosty začnou do obce poprvé přijíždět ve směru z Malont kolem 11. hodiny. Nejzajímavějším místem ke sledování historických klenotů na čtyřech kolech bude místní komunikace před mateřskou školou na benešovském náměstí, kde odstartuje takzvaný test přesnosti. Návštěvníci budou mít díky tomu jedinečnou šanci si všechny veterány prohlédnout zblízka. Po absolvování měřeného úseku účastníci odjedou na Pohorskou Ves. Odtud se do Benešova v odpoledních hodinách ještě jednou vrátí a měřený úsek absolvují v opačném směru. První vozidlo je očekáváno zhruba v 14:30.

Nabitě startovní pole slibuje skvělou podívanou. Diváci se můžou těšit na legendární i méně známé značky – jmenujme například Jaguar, MG, Mercedes-Benz, Austin Healey, Chevrolet, Porsche, De Tomaso, Škoda, Tatra, DeLorean, Ferrari, Cadillac, Buick, Dodge, Alfa Romeo nebo Triumph.

XII. South Bohemia Classic 2021, největší tuzemská setinová rallye, odstartuje v pátek v 16:30 na českobudějovickém náměstí Přemysla Otakara II. a trasa vede přes Holašovice, Vodňany či Prachatice. Po návštěvě centra Českého Krumlova zavítají posádky poprvé do hlavního dějiště soutěže, Hotel Resortu Relax v Dolní Vltavici. Během sobotní etapy veteránisté pojedou po šumavských silničkách kolem Lipna, přes Rakousko a podívají se také do Novohradských hor. Vrcholem programu oblíbené motoristické akce bude Grand Prix Kaplice.

Více informací je průběžně zveřejňováno na www.southbohemiaclassic.cz.

Text: Pavel Kacerovský, ČK motorsport

Foto: Ondřej Kroutil (OK), Petr Skřivánek (PS), Zdeněk Klíma (ZK)





SRDEČNÉ POZVÁNÍ **DO RYCHNOVA U NOVÝCH HRADŮ**

5. 9. 2021 - Prezentace nové knihy

PhDr. Josefa Šuplera

„Z novohradské farní vsi Rychnov u Nových Hradů do Kamenné, Konratic a Kondrače“.

Kniha bude představena u příležitosti Setkání rodáků a především významného jubilea, 760 let od 1. písemné zmínky Rychnova, po pouťové mši svaté, v kostele sv. Jiljí.

Mše začíná v 11 hodin.

Po představení knihy čeká na hosty občerstvení od místních spolků, pouťové atrakce, stánky a poslech dechové hudby.

INFO:

Moštárna Borovany (areál technických služeb Města Borovany na Třeboňské ulici)
Provoz od 10. září po předchozí telefonické domluvě tel č. 608608334

sobota 9:00 – 16:00

lisování 3 Kč/kg ovoce (jablka, hrušky)

pasterizace 5 Kč/litr moštu
(systém bag in box 6l)

bag 20 Kč/ks, box 15 Kč/ks

správce moštárny:

M. Chytrová, MAS Sdružení Růže





Benešov nad Černou 307
(48.7270144N, 14.6189975E)



Traktoriáda

Benešov nad Černou

18.09.2021

Informační stránka





Jízda na čas
Jízda zručnosti

Tahání břemene
Hromadný start Le Mans

10:30
První jízdy



KOMUNITNÍ ŠKOLA BENEŠOV NAD ČERNOU Z.S.
ZVE NA BESEDU

Zahrada na podzim

JAK PŘIPRAVIT KEŘE, TRVALKY I BYLINKY
K ZIMNÍMU ODPOČINKU?
CO MOŽNÁ NEVÍTE, VÁM POVÍ PANÍ MARKÉTA BIASON

OBCENÍ KNIHOVNA BENEŠOV NAD ČERNOU
30.9.2021 OD 17:00

Cukrárna Věneček v Benešově nad Černou Vás zve na speciální menu!

Možná jste si již všimli, že v Benešově začala fungovat cukrárna Věneček. Zatím se jen tak polehoučku rozjíždí, ještě není komplet vybavená a co se týká obsahu nabídky, tak je také ještě v začátcích.

Ale máme velké ambice, chceme rozsáhlým sortimentem a službami uspokojit co nejširší spektrum potřeb našich obyvatel.

A kdo jsme my?

My jsme spolek Sdružení SPOLU v Benešově nad Černou z.s., který vznikl cíleně pod záštitou obce.



Posláním Sdružení SPOLU v Benešově nad Černou z.s je služba veřejnosti – našim občanům, zpříjemnění života v obci, budování komunity, udržovat v obci aktivní populaci, vedení ke zdravým sousedským vztahům a posilování pozitivního vztahu k obci,...

Cílem Sdružení SPOLU v Benešově nad Černou z.s je sdružovat občany Benešova nad Černou a přilehlých obcí, zpestřit život v obci, nabídnout zábavu - pravidelné kulturní a společenské aktivity, dopřát odpočinek v důstojném, neformálním prostředí, kde se lidé budou moci scházet, budou moci naplňovat svoje potřeby a mohou zde získávat informace, vzdělávání a různé dovednosti.

A proč název spolku Sdružení SPOLU? Protože vše děláme spolu, spolu žijeme, spolu vychováváme, bavíme se spolu, spolu sdílíme, radujeme se spolu. Spolu pracujeme, spolu se někdy i hádáme, spolu se i udobňujeme...

Písmeno O ve slově SPOLU nás inspirovalo, tak jsme využili symboliku kruhu. Kruh podprahově na všechny působí pozitivně, v kruhu proudí energie. Kruh je symbol jednoty, dokonalosti a absolutna. Kruh je také symbolem času a nekonečnosti. Kruh je věčnost a věčné opakování života, kruh je naděje a víra. Kruh je také znamení osvícení. A kruh je bezesporu sluneční symbol a symbol celého kosmu. Obvod země je v kruhu, tvoří se kruhy na vodě, oheň hoří v kruhu, tančíme v kruhu....

Vše je v kruhu



Tak vznikl Věneček



Cukrárna Věneček vznikla za podpory a pod záštitou obce Benešov nad Černou.

✿ Snažíme se pro Vás vytvořit příjemné a přátelské prostředí, kde se budete moci setkávat, kde naleznete nejenom uspokojení svých chuťových pohárků a kde se budete také cítit dobře a kam se budete chtít vracet. Chceme, aby cukrárna fungovala kvalitně a dlouhodobě. ❤️

Rádi bychom ve Vás našli stálou klientskou základnu, která nám pomůže udržet cukrárnu v provozu celoročně.

Máme v plánu vytvářet aktivní prostředí, mimo rozličného prodejního sortimentu připravujeme pravidelné akce – workshopy na různá témata, o kterých Vás budeme v předstihu informovat.

Již nyní do prodejního sortimentu zařazujeme produkty regionálních výrobců – lidiček z Novohradek a okolí, kteří svůj um a nadšení promítají do nádherných a kvalitních produktů, typu džemolády, medosirupy, čaje, perníčky, klobásy, pivo, pálenky, šperky, keramické výrobky nebo třeba bio kmín. Postupně Vám budeme tyto regionální výrobce představovat, ale raději se přijďte do cukrárny podívat. 🍪

Samozřejmě prodáváme zmrzlinu, je kvalitní od Algidy. Tento dodavatel má velmi širokou nabídku, kdybychom chtěli mít každý druh, museli bychom mít pulty tři. Ale máme katalog a můžete si vybrat, kterou zmrzlinu byste uvítali v nabídce.

Spolupracujeme také s čokoládovnou T-Severka, vyrábějí z pravé belgické čokolády a jejich nabídka je snad nekonečná... Od tabulkových čokolád s různými příchutěmi a ořechy, přes foukanou čokoládu v podobě všelijakých figurek, po úžasné pralinky v mnoha provedeních. Přijďte ochutnat nebo pořešit dárek. ❤️

Cukrárenské výrobky objednáváme převážně od paní Homolkové z Trhových Svin, která se specializuje hlavně na klasiku a je známá svými mini zákusky, které jsou ve velké oblibě. Řada z Vás si je také pravidelně u nás objednává. Děkujeme! ❤️



Plánujeme věrnostní systém pro stálé zákazníky!

A abychom zajistili co nejpestřejší cukrárenský sortiment, začali jsme spolupracovat s lidmi, kteří rádi pečou, pečou dlouhodobě a kvalitně, pečou ve svých volných chvílích, dávají do svých výrobků něco ze sebe, každý výrobek je jinak charakteristický, a hlavně pečou a tvoří s láskou!

Tímto Vám chceme naše současné dodavatele představit.



Prezentace našich cukrářů – amatérů – profiků – tvořících s láskou

Snové dorty a dezerty od Peti z Olešnice

Petra je maminkou dvou krásných holčiček, jednu čeká nástup do první třídy, mladší bude ještě rok doma. Pečení Petru baví už dlouhá léta, ale aktivně peče poslední rok. Nejvíce peče dorty, ale i různé dezerty, které ji neskutečně baví tvořit. Její doménou jsou dezerty do kelímků. Jde spíše cestou moderní cukrařiny a ráda se pustí do každé výzvy.

A prý, aby se nenudila, tak už pět let vyrábí náramky z minerálních korálků, které také naleznete u nás v cukrárně.

Sama Peťa říká: „Jsem velice ráda, že jsem dostala šanci předvést své výrobky v cukrárně Věneček a doufám, že naše spolupráce bude dlouhodobá a budeme se posouvat dále“.



Kvalitní dorty a zákusky od Idy z Bujanova

Pečení Idy bavilo už od dětství, vždy pekla s mamkou bábovky, buchty a vánoční cukroví. Později ji napadlo, že by si chtěla ohlídat co dorty obsahují, a tak začala péct narozeninové dortíky pro rodinu. Při studiu VŠ pracovala v restauraci u dezertů a začala se více zajímat i o zákusky. Pečení je její koníček a jednou by se tím chtěla živit, ráda by si otevřela i svou provozovnu. Nyní je na rodičovské dovolené s malou osmiměsíční holčičkou a volné chvíle ráda tráví pečením a zdokonalováním cukrářských výrobků. Ida se specializuje především na slavnostní dortíky a moderní cukrařinu.

Citujeme Idy: „Od spolupráce s cukrárnou Věneček očekávám především to, že se moje práce dostane do podvědomí lidí. Ráda bych naučila lidi, aby si raději koupili dražší zákusek plný kvalitních surovin než levný zákusek plný náhražek“.



Vynikající dorty a dortíky od Adély z Rychnova u Nových Hradů

Adélka je velmi mladá, velmi talentovaná, jednadvacetiletá vyučená cukrářka, které nechybí nadšení. Pečení ji bavilo už jako malou a naplno se pečení věnuje od svých 15ti let. Specializuje se více méně na dorty, mini dortíky a různé specifické zákusky. Baví ji zkoušet péct nové věci. Adéla pracuje už třetím rokem v kavárně Kousek v Nových Hradech. Jednou by si chtěla otevřít vlastní cukrárnu. Peče si doma pro radost, protože ji to nesmírně baví a je ráda, když její cukrářské výtvořky, které má opravdu mimořádné, najdou své strávníky. Proto ji oslovila spolupráce s cukrárnou Věneček a jak sama Adéla říká: „Ráda pro cukrárnu něco upeču, protože mě to baví“. Kromě cukrařiny Adéla miluje zvířata, stará se svého psa, agamu a rybičky, ráda cestuje a poznává nové věci.



Cukrovinky a cukroví z domácích surovin od paní Vlasty z Ločenic

Pečení Vlastu velmi baví a má ráda, když lidem chutná. Vlasta pekla vždy, převážně pro rodinu, ale za posledních pět let, kdy pekla ve větším množství, se zvedla vlna ohlasů a objednávek. Tak prostě neodmítá a peče. Neočekává žádné pečení na celosvětových soutěžích, postačí jí pochvala a vědomí, že z její práce jsou lidé v úžasu a rádi si opět pochutnají na dalších jejích cukrovinkách. Vytváří je převážně po práci a často po nocích. Vlastu baví péct svatební a vánoční cukroví, zákusky všeho druhu, rolády, dorty, řezy a nebojí se vyzkoušet cokoli nového. Inspiruje se recepty na sociálních sítích a dodává vlastní fantazii. Peče zásadně jen z kvalitního másla a vlastních domácích vajec, vše dělá poctivě a vlastnoručně. Paní Vlasta má 7 dětí a spoustu vnoučátek. A jak sama říká: „to jsou moji nejvděčnější a nejčastější strávníci, nikdy mě nezklamou a vždy nechají prázdný plech“.

Paní Vlasta se s manželem věnuje ještě chovu domácí drůbeže, ale hlavně rodině. Citujeme paní Vlastu: „Spolupráce s cukrárnou Věneček je pro mne nová výzva, tak jsem si řekla, proč ne. Pečení je radost a ráda ji předávám jako plnou krabici sladkých dobrůtek“.



Sladké potěšení od Gábiny z Horní Stropnice

Gábinu k pečení přivedla její maminka. Peče s láskou a má to jako koníček. Peče hlavně od té doby, co má děti, které má dvě ve věku 10 a 16 let. Je ráda, když lidem hlavně chutná. Nebojí se vyzkoušet nové věci, buď se povedou a chutnají nebo vícekrát nepeče. Manžel



Gábiny miluje sladké, takže také peče i pro něho. Peče pro známé, potěší ji pochvala. Gábina říká: „Když peču pro rodinu a své známé, proč bych nedala ochutnat i lidem v cukrárně Věneček“

Dortíky a marcipánové překvapení od Jany z Olešnice

Jana peče, protože ji to baví a peče s láskou pro radost ostatním. Už jako malá obdivovala tetu a babičku, když pekly dorty k narozeninám. Mamince a babičce pomáhala péct cukroví na Vánoce. Svůj první dort upekla ve svých 14ti letech a když se ve škole rozhodovala, kam půjde dál, zvítězil obor cukrářka. Po vyučení šla pracovat do marcipánky, kde vznikly základy pro její tvůrčí práci s marcipánem, které je její hobby. Jana pracovala pár let v Cukrárně Kousek na Nových Hradech, kde se naučila novým věcem. Nyní je na mateřské dovolené a peče pro rodinu, své přátele a známé. Jana je maminkou třech děvčátek, 13, 10 a 3 roky. Hodně se dcerkám věnuje a také je učí tvořit.

Pak peče většinou po nocích. Modeluje různé postavičky z marcipánu, který si sama vyrábí. Její marcipán lidé milují a připomíná jim jejich dětství. Jana peče dorty i zákusky, snaží se rozvíjet a jít s dobou, ale ráda dělá i klasiku.

Jana říká: „Spolupráce s cukrárnou Věneček, mi dala novou možnost se rozvíjet dál a možná se mi splní i sen, mít někdy svou vlastní cukrárnu“.



A od těchto všech zdatných cukrářek si můžete objednat pro vlastní oslavu, dárek pro své blízké, nebo jen tak pro potěšení či potřebu třeba na Vánoce.

V cukrárně Věneček budeme mít katalog výrobků - skvělých výtvorů těchto našich dodavatelek. Přijďte si vybrat a samozřejmě také ochutnat.

Bude nám potěšením, když si k nám najdete cestu a uděláme maximum pro to, abyste nám zachovali přízeň.



Vydavatel: Obec Benešov nad Černou, Benešov nad Černou 126, 382 82, IČ: 00245780, ev.č. MK ČR E 17508. Uzávěrka příspěvků vždy 20. v měsíci, kontakt: knihovna@benesovnc.cz, starosta@benesovnc.cz. Benešovské Ozvěny v internetové podobě na www.benesovnc.cz

Za původnost, jazykovou a věcnou správnost zveřejněných příspěvků odpovídají autoři. Příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ. Redakce si vyhrazuje právo dodaný příspěvek neotisknout. Vydáváno 1x za měsíc. Datum vydání 3.9. 2021